
304 XI. Ilnterrichtswesen

2. Ergebnisse der schulstatistisch en Erhebungen von 1911 
e. Höhere Schulen (höhere Lehranstalten). H.. 1. Vollanstalten

Staaten

und

Landesteile
über­

haupt

Zahl der Anstalten

für diese obliegt die grundsätzliche 
Unterbaltungspflicht

Zahl der vollbeschäs- 
tigten Lehrkräfte st

Zahl

der

Schüler st der Voll­
anstalten die 

Reifeprüfung^
Ge-

gemein­
sam dem 
Staate

einer
sonsti­
gen überhaupt

akademischer
Borbildung

Baden.......................... 12 10 2 5 249 196 210 5 244 5 168
dar. Privatanstalten 2 — — — 2 S 2 46 —

Hessen............................. 9 — — 8 1 L 200 168 6y 4 369 7 154
dar. Privatanstalten 4 — — — 4 S 4 27 —

GroßherzogtumSachsen 1 — 1 — — 21 17 457 —
Oldenburg................... 3 — 3 — — I 61 44 120 1 240 l3
Braunschweig.............. 2 — 2 — — 48 35 1051 46
Sachsen-Meiningen. . . 2 1 — — 1 4 28 2. 17 15 335 1

dar. Püvatanstaltcn 4 — — — 4 47 9 77 1
Sachscn-Cob.undGotha 1 1 — — — 18 15 446 21
Anhalt.......................... 1 1 — — — 15 13 309 14

Bremen ........................ 1 1 — — 28 23 487 24
Hamburg..................... 4 4 — — — 125 90 3 235 106

Elsaß-Lothringen .... 6 — — 6 — 162 129 16 3 519 2 104
Deutsches Reich 167 14 114 36 13 12 3 473 2 2 857 464 75 832 21 2 453

dar. Brivatanstalten 4 — — — 4 66 45 459 4

V. 2. Nichtvollanstalten
(mit sechsjährigem Lehrgang, einschl. der noch nicht ganz ausgebauten Nichtvollanstalten)

Zahl der Anstalten

Staaten

über­

haupt

für diese obliegt die grundsätzliche 
Unterbaltungspflicht

und

Landesteile dem
Staate Gemeinde

gemeinsam 
dem Staate 
und einer 
Gemeinde

einer
sonstigen

Stelle

ki. Progpmnasien

Prov. Westpreußen .... 6 4 — — 2
dar. Privatanstalten 4 — — — 4
Brandenburg.... 1 — l — —

-> Pommern........... I — 1 — —
» Bösen.................. 2 1 — — 1

dar. Privatanstalten 4 — — — 4
Schlesien............. 3 1 2 — —

» Sachsen ............. 1 — — — 1
-> Westfalen........... 9 — 8 — 1

dar. Privatanstalten 4 — — — 4
» Hessen-Nassau . . . 2 — 2 — —
» Rheinland........... 12 — 10 — 2

dar. Privatanstalten 2 — — — 2
Preußen 37 6 24 — 7

dar. Privatanstalten 5 — — — 5
Bauern rechts des Rheins 23 — — — 23
Bauern links des Rheins 9 — — 9

Bayern 32 — — — 32
Sachsen ......................

1Württemberg.............. 6 1 4 —
dar. Privatanstalten 4 — — — 4

Hessen..................... "... 3 — — 2 1
dar. Privatanstalten 4 — — — 4

Braunschweig.............. 2 — 2 — —
Elsaß-Lothringen .... 1 — — 1 —

Deutsches Reich 81 7 30 3 41
dar. Privatanstalten 
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Zahl der vollbeschäf­
tigten Lehrkräfte

überhaupt abgeschlossener
akademischer
Vorbildung

Zahl

der

Schüler st

44 
49

9
8

28
4

52

8
90

6
243

46
172

60
232

56
45 
14

2
17

8
570

66

39
S

76
4

205
46

166
60

226

36
6

13 
4

14
7

501
22

L4

785
257

4
131 
248 
402 
579

51
1 068 

445 
157

1 769 
2b§

4 792 
742

2 016 
874

2 890 
252 
938 
261 
216

52 
259
132 

9 509 
4 075


